

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados financieros intermedios resumidos consolidados e Informe de gestión intermedio consolidado
Periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008
(preparados de acuerdo con la NIC 34 "Información financiera intermedia")

INDICE

Balances de situación consolidados	1
Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas	3
Estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto	4
Estados consolidados de flujos de efectivo	5
Notas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008.....	7
1. Información general.....	7
2. Bases de presentación.....	8
3. Normas de valoración.....	10
4. Inmovilizado material y activos revertibles	11
5. Fondo de comercio y otros activos intangibles.....	12
6. Inmuebles de inversion	13
7. Participaciones en entidades asociadas	14
8. Activos financieros disponibles para la venta.....	15
9. Instrumentos financieros derivados	16
10. Patrimonio neto.....	17
11. Deudas financieras	22
12. Impuesto sobre el beneficio	24
13. Obligaciones por prestaciones a empleados	24
14. Provisiones y otros pasivos	25
15. Ingresos y gastos	26
16. Contingencias y compromisos.....	26
17. Combinaciones de negocios.....	28
18. Información financiera por segmentos	30
19. Partes vinculadas	31
20. Pagos basados en acciones	35
21. Otra información relevante	36
22. Hechos posteriores al cierre	37
Informe de gestion intermedio consolidado del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008	38

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de situación consolidados (en miles de euros)

	Notas	30 junio 2008	31 diciembre 2007
ACTIVOS			
Activos no corrientes			
Inmovilizado material y activos revertibles	4	9.447.449	9.559.380
Fondo de Comercio	5	3.960.916	3.957.454
Otros activos intangibles	5	2.701.565	2.730.812
Inmuebles de inversión	6	289.683	235.414
Participaciones en entidades asociadas	7	1.695.573	1.711.019
Activos por impuestos diferidos	-	320.820	454.160
Activos financieros disponibles para la venta	8	1.392.200	893.770
Instrumentos financieros derivados	9	250.049	115.208
Deudores y otras cuentas a cobrar	-	121.704	105.118
Activos no corrientes		20.179.959	19.762.335
Activos corrientes			
Existencias	-	26.427	22.780
Deudores y otras cuentas a cobrar	-	732.873	679.579
Instrumentos financieros derivados	9	9.646	191
Efectivo y equivalentes del efectivo	-	625.009	362.626
Activos corrientes		1.393.955	1.065.176
Activos		21.573.914	20.827.511

Los presentes balances de situación consolidados deben ser leídos conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de situación consolidados (en miles de euros)

	Notas	30 junio 2008	31 diciembre 2007
PATRIMONIO NETO			
Capital y reservas atribuibles a los accionistas de la Sociedad			
Capital social	10	2.010.987	1.915.226
Prima de emisión	10	579.690	579.690
Acciones propias	10	(262.220)	(62.627)
Reservas	10	366.155	320.979
Ganancias acumuladas y otras reservas	10	1.210.649	1.137.597
		3.905.261	3.890.865
Intereses minoritarios	10	1.102.028	1.128.713
Patrimonio neto		5.007.289	5.019.578
PASIVOS			
Pasivos no corrientes			
Deudas financieras	11	11.627.582	11.668.353
Instrumentos financieros derivados	9	152.613	118.242
Ingresos diferidos	-	41.515	43.464
Pasivos por impuestos diferidos	-	1.212.151	1.200.090
Obligaciones por prestaciones a empleados	13	68.788	70.481
Provisiones y otros pasivos	14	192.255	197.292
Pasivos no corrientes		13.294.904	13.297.922
Pasivos corrientes			
Deudas financieras	11	2.243.032	1.495.821
Instrumentos financieros derivados	9	-	585
Proveedores y otras cuentas a pagar	-	456.119	466.294
Pasivos por impuestos corrientes	-	212.049	205.477
Provisiones y otros pasivos	14	360.521	341.834
Pasivos corrientes		3.271.721	2.510.011
Pasivos		16.566.625	15.807.933
Patrimonio neto y pasivos		21.573.914	20.827.511

Los presentes balances de situación consolidados deben ser leídos conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas (en miles de euros)

	Notas	Periodo 6 meses cerrado a 30 de junio	
		2008	2007
Prestación de servicios	15	1.716.386	1.690.587
Otros ingresos de explotación	-	31.075	28.286
Trabajos para el inmovilizado	-	16.587	3.733
Otros ingresos	-	12.761	10.131
Ingresos de las operaciones		1.776.809	1.732.737
Gastos de personal	-	(282.125)	(261.665)
Otros gastos de explotación	-	(382.379)	(366.136)
Variaciones provisiones de tráfico	-	250	2.549
Variación provisión por deterioro de activos	4	420	-
Dotación a la amortización del inmovilizado	4/5/6	(394.540)	(390.505)
Otros gastos	-	(1.068)	(1.723)
Gastos de las operaciones		(1.059.442)	(1.017.480)
Beneficio de las operaciones		717.367	715.257
Variación valoración instrumentos cobertura	-	9.360	4.345
Ingresos financieros	-	85.891	75.284
Gastos financieros	-	(357.327)	(338.309)
Resultado financiero neto		(262.076)	(258.680)
Resultado sociedades puestas en equivalencia	7	46.655	40.273
Beneficio antes de impuestos		501.946	496.850
Impuesto sobre el beneficio	12	(136.543)	(150.031)
Beneficio del ejercicio		365.403	346.819
Atribuible a intereses minoritarios	10	(34.795)	(33.091)
Atribuible a los accionistas de la Sociedad		330.608	313.728
Beneficio por acción (expresado en € por acción)			
- básico	-	0,522	0,519
- diluido	-	0,522	0,519

Las presentes cuentas de pérdidas y ganancias consolidadas deben ser leídas conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

**ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A.
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES**

Estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto
(en miles de euros)

	Notas	Periodo 6 meses cerrado a 30 de junio	
		2008	2007
Ganancias netas en el valor razonable (brutas de impuestos) de activos financieros disponibles para la venta	8/10	22.033	30.000
Coberturas de flujos de efectivo/ inversión neta en el extranjero	9	130.799	94.427
Diferencias de conversión moneda extranjera	10	(66.642)	(9)
Otros	-	3.357	(2.923)
Efecto impositivo de ingresos y gastos reconocidos en patrimonio neto	-	(25.977)	(33.466)
Ingreso neto reconocido directamente en patrimonio neto		63.570	88.029
Beneficio del ejercicio		365.403	346.819
Total ingreso reconocido en el ejercicio		428.973	434.848
Atribuible a:			
- accionistas de la Sociedad		392.743	389.619
- intereses minoritarios		36.230	45.229
		428.973	434.848

Los presentes estados consolidados de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto deben ser leídos conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados consolidados de flujos de efectivo (en miles de euros)

	Periodo 6 meses cerrado a 30 de junio		
	Notas	2008	2007
Flujo neto de efectivo de las actividades de explotación:			
Beneficio del ejercicio		365.403	346.819
Ajustes en:			
Impuestos	-	136.543	150.031
Amortizaciones del ejercicio	4/5/6	394.540	390.505
Variación provisión por deterioro de activos (Beneficio)/pérdida neta por la venta de inmovilizado material, activos intangibles y otros activos	4	(420)	-
(Ganancias)/pérdidas en instrumentos cobertura	-	(11.693)	(8.408)
Variación provisión por pensiones	-	(9.360)	(4.345)
Variación otras provisiones	-	5.967	6.276
Ingresos por dividendos	-	1.103	13.273
Ingresos por intereses	-	(27.170)	(16.800)
Gasto por intereses	-	(58.721)	(58.484)
Gasto por intereses	-	357.327	338.309
Imputación a resultados de ingresos diferidos	-	(1.684)	(4.556)
Participación en el resultado de sociedades puestas en equivalencia	7	(46.655)	(40.273)
		1.105.180	1.112.347
Variaciones en el activo/pasivo corriente:			
Existencias	-	(3.496)	(11.505)
Deudores y otras cuentas a cobrar	-	42.718	(36.549)
Instrumentos financieros derivados	9	(10.040)	(1.375)
Proveedores y cuentas a pagar	-	(12.026)	(53.908)
Otros pasivos corrientes	-	(50.314)	11.553
		(33.158)	(91.784)
Efectivo generado de las operaciones		1.072.022	1.020.563
Impuesto sobre beneficios pagado		(66.494)	(62.730)
Intereses pagados		(357.327)	(338.309)
Deudores y otras a cuentas a cobrar no corrientes		(13.936)	(5.403)
(A) Total Flujo Neto de Efectivo de Actividades de Explotación		634.265	614.121

Los presentes estados consolidados de flujos de efectivo deben ser leídos conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados consolidados de flujos de efectivo (en miles de euros)

	Notas	Periodo 6 meses cerrado a 30 de junio	
		2008	2007
Flujo neto de efectivo de las actividades de inversión:			
Combinaciones de negocio y variaciones de perímetro	-	(124.055)	116.346
Adquisición neta de participaciones en entidades asociadas	7	(427.073)	(1.077.821)
Cobros por venta de inmovilizado	-	28.219	13.027
Adquisición de inmovilizado material, activos intangibles e inmuebles inversión	4/5/6	(243.003)	(208.834)
Adquisición de activos financieros disponibles para la venta	8	(330)	-
Aplicación provisión pensiones	-	(2.433)	(3.470)
Aplicación otras provisiones	-	(123)	(2.140)
Intereses cobrados	-	58.721	58.484
Dividendos cobrados de participaciones financieras y entidades asociadas	-	45.043	44.926
Otros acreedores	-	(7.065)	(6.667)
Otros	-	18.750	(12.002)
(B) Total Flujo Neto de Efectivo de Actividades de Inversión		(653.349)	(1.078.151)
Flujo neto de efectivo de las actividades de financiación:			
Cobros / (Pagos) de deuda financiera	-	689.317	667.980
Dividendos pagados a los accionistas de la Sociedad Dominante	10	(178.754)	(152.002)
Cobros / Devoluciones de subvenciones y otros ingresos diferidos	-	-	27
Acciones propias	10	(199.593)	4.610
Devolución prima a minoritarios	10	(67.029)	(40.561)
(C) Total Flujo de Efectivo de Actividades de Financiación		243.941	480.054
(D) Efecto de las variaciones de los tipos de cambio		37.526	(2.954)
(Decremento) / Incremento neto de efectivo y equivalentes al efectivo (A) + (B) + (C) + (D)		262.383	13.070
Saldo inicial de efectivo y equivalentes		362.626	332.465
Saldo final de efectivo y equivalentes		625.009	345.535

Los presentes estados consolidados de flujos de efectivo deben ser leídos conjuntamente con las Notas incluidas en las páginas 7 a 37.

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS INTERMEDIOS RESUMIDOS CONSOLIDADOS PARA EL PERIODO DE 6 MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2008

1. INFORMACIÓN GENERAL

Abertis Infraestructuras, S.A. (en adelante **abertis** o la Sociedad Dominante), fue constituida en Barcelona el 24 de febrero de 1967 y tiene su domicilio social en la Avenida del Parc Logístic nº 12-20 (Barcelona). Con fecha 30 de mayo de 2003 cambió su anterior denominación social de Acesa Infraestructuras, S.A. por la actual.

abertis es actualmente la cabecera de un grupo dedicado a la gestión de infraestructuras al servicio de la movilidad y las comunicaciones que opera en cinco sectores de actividad: concesionarias de autopistas, telecomunicaciones, aeropuertos, aparcamientos y parques logísticos.

En la Nota 21.c se incluye información sobre los contratos de concesión incorporados al Grupo durante el período de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008.

Las cifras contenidas en todos los estados contables que forman parte de los estados financieros intermedios resumidos consolidados (balance de situación consolidado, cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, estado consolidado de ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto, estado consolidado de flujos de efectivo y las notas a los estados financieros intermedios resumidos consolidados) están expresadas en miles de euros.

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008, así como las cifras comparativas del mismo periodo del pasado ejercicio 2007, no han sido sometidos a revisión por parte del auditor de cuentas de la sociedad con arreglo a lo dispuesto en el R/D 1362/2007, de 19 de octubre. Sin embargo, aquellos saldos correspondientes al cierre del ejercicio anual terminado al 31 de diciembre 2007 se encuentran debidamente auditados con opinión favorable.

2. BASES DE PRESENTACIÓN

a) Bases de presentación

Los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008, han sido preparados por los Administradores de **abertis** conforme a lo establecido por la NIC-34 "Información financiera intermedia". Por ello no incluyen toda la información y desgloses requeridos en las cuentas anuales consolidadas y deben ser leídos conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, formuladas conforme a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) en vigor adoptadas por la Unión Europea.

La preparación de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados requiere, tal y como establece la NIC-34, de la elaboración de ciertas estimaciones y juicios los cuales no difieren significativamente de los considerados en la elaboración de las cuentas anuales del ejercicio 2007.

b) Principios de consolidación

Los principios de consolidación considerados en los estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con los aplicados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007.

c) Variaciones en el perímetro

Las variaciones más significativas producidas en el perímetro de consolidación que conforman el Grupo durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008 han sido las siguientes:

- Adquisición a través de Abertis Airports, S.A. del 100% del grupo Desarrollo de Concesiones Aeroportuarias (en adelante DCA). Dicha adquisición se contempla con efectos contables 31 de marzo de 2008, consolidándose por integración global DCA (sociedad cabecera de dicho subgrupo) y la sociedad dependiente MBJ (74,50%), por integración proporcional Aerocali (33,33%) y por el método de la participación AMP (33,33%) y GAP (5,77%). Ver Nota 17.a.

- Adquisición a través de Abertis Portugal SGPS del 100% de la sociedad Abertis Logística Portugal (antes denominada Cais da Braceria) por un importe de 21 millones de euros, consolidada por integración global con efecto 31 de marzo de 2008. Ver Nota 6.
- Adquisición a través de Abertis Telecom, S.A. del 80% de la sociedad Teledifusión Madrid (TDM) por un importe de 4 millones de euros, consolidándose por integración global con efecto 1 de marzo de 2008.
- Adquisición a través de Abertis Telecom, S.A. del 28,38% del operador de satélites español Hispasat, S.A., consolidándose por el método de la participación con efecto 30 de junio de 2008. Ver Nota 17.b.

- Con efecto 26 de junio de 2008, se ha completado el proceso de escisión de la sociedad Schemaventotto (sociedad que al 31.12.07 controlaba el 50,10% de Atlantia) en la que **abertis** ostentaba una participación del 13,33% lo que suponía una participación indirecta del 6,68% sobre Atlantia. Al cierre de 2007 se consolidaba por el método de la participación, atendiendo a la influencia notable que ejercía el Grupo sobre dichas sociedades a través principalmente de los pactos existentes entre accionistas y la presencia en los Consejos de Administración de las mismas.

Como consecuencia de la finalización del citado proceso de escisión (y la consiguiente finalización de los pactos de accionistas), **abertis** ha pasado a ostentar una participación directa del 6,68% sobre Atlantia (a través de la sociedad participada al 100% Abertis Italia, S.r.L), inversión sobre la que ya no se ostenta una influencia significativa, clasificándose al 30 de junio de 2008, como un activo financiero disponible para la venta (ver Notas 7 y 8).

- Incremento de la participación de Aurea Limited en Road Management Group (RMG) de un 25,00% a un 33,33%. Dicha sociedad continúa consolidándose por el método de la participación.
- Incremento de la participación de **abertis** en Saba Aparcamientos, S.A. pasando de un 99,32% a un 99,34%.

- Disminución de la participación de Abertis Telecom, S.A. en Eutelsat Communications, S.A. de un 31,57% a un 31,43% como consecuencia de ciertas ampliaciones de capital no suscritas por parte de **abertis**. Dicha sociedad continúa consolidándose por el método de la participación.
- Constitución de la sociedad Abertis Italia, S.r.L. participada en un 100% por Acesa Italia, S.r.L.
- Constitución de la sociedad Abertis Americana, S.L. participada al 100% por **abertis**.

3. NORMAS DE VALORACIÓN

Las normas de valoración utilizadas en la preparación de los estados financieros intermedios resumidos consolidados son consistentes con las utilizadas en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2007, y que en ellas se detallan.

Sin embargo, y según establece la propia NIC-34 (Apéndice B12), en relación al gasto por Impuesto sobre el Beneficio, éste se ha estimado utilizando la tasa impositiva que se estimará aplicable a las ganancias totales esperadas para el año, esto es, la tasa impositiva efectiva media anual estimada aplicada sobre las ganancias antes de impuestos del periodo intermedio.

Asimismo, a la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, no se han aprobado ni publicado nuevas normas contables (NIIF) e interpretaciones (CINIIF / IFRIC) por parte del IASB y/o de la Unión Europea, más allá de las detalladas en la Nota 3.q de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio anual 2007. El Grupo no ha considerado la aplicación anticipada de las mismas (adoptadas o no) y en cualquier caso su aplicación será objeto de consideración por parte del Grupo una vez aprobadas, en su caso, por la Unión Europea.

4. INMOVILIZADO MATERIAL Y ACTIVOS REVERTIBLES

Las variaciones experimentadas por el inmovilizado material y activos revertibles en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 son las siguientes:

	2008
1 de enero	
Coste	17.667.580
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	(8.108.200)
Valor neto contable	9.559.380
Periodo de 6 meses	
Valor neto contable apertura	9.559.380
Diferencias de cambio	(41.145)
Altas	192.535
Bajas	(7.122)
Traspasos	(14.551)
Cambios perímetro y combinaciones de negocio	88.656
Dotación a la amortización	(323.933)
Variación provisión deterioro	420
Otros	(6.791)
Valor neto contable cierre	9.447.449
A 30 de junio	
Coste	17.709.753
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	(8.262.304)
Valor neto contable	9.447.449

Las incorporaciones del periodo 2008 por cambios en el perímetro de consolidación y combinaciones de negocio corresponden principalmente a instalaciones aeroportuarias como consecuencia de la adquisición con efecto 31 de marzo de 2008 del grupo DCA (85.156 miles de euros). Al cierre de 30 de junio de 2008, tal y como se indica en la Nota 17.a, **abertis** aún no ha finalizado el proceso de asignación del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos a la fecha de adquisición, si bien no se estima que los valores definitivos difieran significativamente de los considerados a 30 de junio 2008.

Al igual que ocurría en el cierre del ejercicio 2007, las diferencias de cambio generadas en el periodo corresponden principalmente a activos situados en el Reino Unido (375.434 miles de libras esterlinas a 30 de junio de 2008) como consecuencia de la depreciación que viene experimentado la citada divisa desde finales del pasado ejercicio 2007.

5. FONDO DE COMERCIO Y OTROS ACTIVOS INTANGIBLES

Las variaciones experimentadas por el fondo de comercio y otros activos intangibles en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 son las siguientes:

	2008	
	Fondo de comercio	Otros activos intangibles
A 1 de enero		
Coste	3.957.454	3.088.180
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	-	(357.368)
Valor neto contable	3.957.454	2.730.812
Periodo 6 meses		
Valor neto contable apertura	3.957.454	2.730.812
Diferencias de conversión	(24.572)	(45.792)
Altas	-	45.868
Bajas	-	(1.268)
Trasposos	-	(19.258)
Cambios perímetro y combinaciones de negocio	28.034	58.920
Dotación a la amortización	-	(68.693)
Otros	-	976
Valor neto contable al cierre	3.960.916	2.701.565
A 30 de junio		
Coste	3.960.916	3.106.181
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	-	(404.616)
Valor neto contable	3.960.916	2.701.565

Las incorporaciones del periodo 2008 por cambios en el perímetro de consolidación y combinaciones de negocio corresponden principalmente a la adquisición con efecto 31 de marzo de 2008 del grupo DCA (18.030 miles de euros en fondo de comercio y 55.471 miles de euros en otros activos intangibles). Al cierre de 30 de junio de 2008, tal y como se indica en la Nota 17.a, **abertis** está en proceso de finalizar la asignación del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos de forma definitiva a la fecha de adquisición, si bien no se estima que los valores definitivos difieran significativamente de los considerados a 30 de junio 2008.

Al igual que ocurría en el cierre del ejercicio 2007, las diferencias de conversión generadas en el periodo corresponden principalmente a activos intangibles situados en el Reino Unido (554.567 miles de libras esterlinas a 30 de junio de 2008) como consecuencia de la depreciación experimentada por la citada divisa desde finales del pasado ejercicio 2007.

6. INMUEBLES DE INVERSION

Las variaciones experimentadas por este epígrafe son las siguientes:

	2008
A 1 de enero	
Coste	239.070
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	(3.656)
Valor neto contable	235.414
Periodo 6 meses	
Valor neto contable apertura	235.414
Diferencias de conversión	(2.423)
Altas	4.600
Trasposos	33.809
Cambios perímetro y combinaciones de negocio	20.152
Dotación a la amortización	(1.914)
Otros	45
Valor neto contable al cierre	289.683
A 30 de junio	
Coste	295.253
Amortización acumulada y pérdida de valor (deterioro)	(5.570)
Valor neto contable	289.683

Este epígrafe incluye aquellos terrenos, edificios y otras construcciones mantenidos para el desarrollo del sector de negocio de "Parques logísticos" (principalmente infraestructuras dedicadas a la logística alquiladas a terceros), mayoritariamente adquiridos en diciembre 2007 por lo que se estima que su valor razonable no difiere del importe registrado en libros.

Las incorporaciones del periodo 2008 por cambios en el perímetro de consolidación y combinaciones de negocio corresponden a la adquisición, con efecto 31 de marzo de 2008, de la sociedad Abertis Logística Portugal (antes denominada "Cais da Braciera") propietaria del terreno de un futuro parque logístico en Vilafranca de Xira (Lisboa). Ver Nota 2.c.

7. PARTICIPACIONES EN ENTIDADES ASOCIADAS

El movimiento registrado por este epígrafe del balance de situación consolidado en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 es el siguiente:

	2008
A 1 de enero	1.711.019
Aumentos y combinaciones de negocio	427.282
Disminuciones	(209)
Cambios de perímetro	(474.853)
Participación en (pérdida)/beneficio ⁽¹⁾	46.655
Diferencias de conversión	(5.561)
Dividendos cobrados (ver Nota 19.c)	(17.873)
Cobertura flujos de efectivo	3.718
Otros	5.395
A 30 de junio	1.695.573

(1) La participación en (pérdida)/beneficio es después de impuestos e intereses minoritarios.

Los aumentos y combinaciones de negocio del periodo corresponden principalmente a la adquisición a través de Abertis Telecom, S.A., a finales de junio de 2008, del 28,38% del operador de satélites español Hispasat, S.A. por 226.232 miles de euros y a la adquisición, a través de Abertis Airports, S.A., a finales de marzo 2008 del 100% del grupo DCA, el cual consolida por el método de la participación las sociedades AMP y GAP (191.026 miles de euros). Sobre ésta última, se ostenta una participación indirecta del 5,77% y es considerada como asociada atendiendo a la influencia significativa que ejerce el grupo sobre ella a través principalmente de los pactos existentes entre accionistas (ver Nota 17).

Tal como se ha mencionado anteriormente, a 30 de junio de 2008 aún no se ha finalizado el proceso de asignación de valor razonable de los activos y pasivos en DCA, si bien no se estima que los valores definitivos difieran significativamente de los incluidos en el cierre de 30 de junio 2008.

Tal y como se explica en la Nota 2.c., las bajas del periodo por cambios en el perímetro de consolidación corresponden al valor de la participación en Schemaventotto (antes participada por **abertis** en un 13,33%) que al 31.12.07 ostentaba un 50,10% de Atlantia (6,68% en Atlantia indirecto **abertis**), y que al 30 de junio de 2008 se considera como un activo financiero disponible para venta por efecto de la escisión de Schemaventotto (ver Nota 8).

Aparte de las incorporaciones detalladas, a 30 de junio de 2008, el resto de las participaciones en entidades asociadas corresponden principalmente a la inversión en Eutelsat por 1.126.951 miles de euros.

8. ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA

El movimiento de este epígrafe durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	2008
A 1 de enero	893.770
Altas	330
Bajas	(8.136)
Cambios de perímetro	483.957
Variación de la provisión por pérdidas por deterioro	246
Plusvalías por revalorizaciones traspasadas al patrimonio neto (ver Nota 10)	22.033
A 30 de junio	1.392.200

Tal y como se detalla en la Nota 2.c., las altas del periodo por cambios en el perímetro de consolidación corresponden principalmente a la inversión del 6,68% en Atlantia (474.853 miles de euros) que al 30 de junio de 2008 se considera como un activo financiero disponible para venta. Ver Nota 7.

Los activos financieros disponibles para la venta al 30 de junio de 2008 corresponden principalmente al valor en cotización bursátil de la participación en el 14,61% del capital de Brisa por 643 millones de euros y en el 6,68% del capital de Atlantia por 734 millones de euros.

La revalorización neta del periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008, corresponde íntegramente a las acciones que posee **abertis** en las sociedades cotizadas Brisa (minusvalías del periodo de -237.514 miles de euros, siendo la revalorización acumulada a 30 de junio de 2008 de 61.167 miles de euros) y Atlantia (incorporación de las plusvalías acumuladas a 30 de junio de 2008 de 259.547 miles de euros).

9. INSTRUMENTOS FINANCIEROS DERIVADOS

El detalle del valor razonable de los instrumentos financieros derivados al cierre es como sigue:

	30 de junio de 2008			31 de diciembre de 2007		
	Activos	Pasivos	Valor nocional	Activos	Pasivos	Valor nocional
Permutas de tipo de interés:						
Coberturas de flujos de efectivo	150.356	5.829	3.112.576	70.233	8.798	2.847.026
Coberturas del valor razonable	-	76.263	1.224.600	-	60.463	1.224.600
No calificadas de cobertura	9.646	-	484.555	191	585	360.354
Permutas mixtas de tipo de interés y de moneda diferente al euro:						
Coberturas de flujos de efectivo/ inversión neta en moneda diferente al euro	86.125	-	688.046	38.418	-	687.664
Coberturas del valor razonable	13.568	70.521	603.335	6.557	48.981	573.803
No calificadas de cobertura	-	-	-	-	-	-
Instrumentos financieros derivados	259.695	152.613	6.113.112	115.399	118.827	5.693.447
Permutas de tipo de interés y permutas mixtas de tipo de interés y de moneda diferente al euro:						
Coberturas de flujos de efectivo/ inversión neta en moneda diferente al euro	236.481	5.829	-	108.651	8.798	-
Coberturas del valor razonable	13.568	146.784	-	6.557	109.444	-
Parte no corriente	250.049	152.613	-	115.208	118.242	-
Parte corriente	9.646	-	-	191	585	-

Al 30 de junio de 2008 **abertis** tiene contratados instrumentos financieros derivados de permuta de tipo de interés con lo que los tipos de interés fijo se sitúan entre un 3,15% y un 5,73%, siendo los principales tipos de interés variable el Euribor y Libor, no presentando variación respecto al cierre del ejercicio 2007.

Durante el periodo 2008 han vencido y/o se han liquidado instrumentos financieros derivados con un principal nocional de 109 millones de euros y se han incorporado nuevos instrumentos financieros derivados relacionados con las adquisiciones del periodo.

10. PATRIMONIO NETO

El movimiento del patrimonio neto consolidado en el periodo de 6 meses terminado a junio es como sigue:

	Reservas				Total	Ganancias acumuladas y Otras reservas	Intereses minoritarios	Patrimonio Neto
	Capital, prima emisión y acciones propias	Reserva cobertura	Inversiones disponibles para la venta	Diferencias de conversión				
A 1 de enero de 2008	2.432.289	79.529	298.681	(57.231)	320.979	1.137.597	1.128.713	5.019.578
Ingresos (gastos) llevados a patrimonio:								
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	22.033	-	22.033	-	-	22.033
Cobertura de flujos de efectivo	-	84.262	-	-	84.262	3.717	7.652	95.631
Diferencias de conversión	-	-	-	(61.119)	(61.119)	-	(5.523)	(66.642)
Otros	-	-	-	-	-	13.242	(694)	12.548
Beneficio del ejercicio	-	-	-	-	-	330.608	34.795	365.403
Dividendo complementario 2007	-	-	-	-	-	(178.754)	-	(178.754)
Variaciones perímetro	-	-	-	-	-	-	4.292	4.292
Acciones propias	(199.593)	-	-	-	-	-	-	(199.593)
Ampliación / (reducción) de capital	95.761	-	-	-	-	(95.761)	(67.207)	(67.207)
A 30 de junio de 2008	2.328.457	163.791	320.714	(118.350)	366.155	1.210.649	1.102.028	5.007.289

Nota: Los ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto se muestran netos de su impacto fiscal.

	Reservas							
	Capital, prima emisión y acciones propias	Reserva cobertura	Inversiones disponibles para la venta	Diferencias de conversión	Total	Ganancias acumuladas y Otras reservas	Intereses minoritarios	Patrimonio Neto
A 1 de enero de 2007	2.335.715	9.360	257.697	4.345	271.402	845.674	993.830	4.446.621
Ingresos (gastos) llevados a patrimonio:								
Activos financieros disponibles para la venta	-	-	30.000	-	30.000	-	-	30.000
Cobertura de flujos de efectivo	-	45.991	-	-	45.991	3.206	15.967	65.164
Diferencias de conversión	-	-	-	726	726	-	(735)	(9)
Otros	-	-	-	-	-	(4.032)	(3.094)	(7.126)
Beneficio del ejercicio	-	-	-	-	-	313.728	33.091	346.819
Dividendo complementario 2006	-	-	-	-	-	(152.002)	-	(152.002)
Variaciones perímetro	-	-	-	-	-	3.671	101.283	104.954
Acciones propias	4.610	-	-	-	-	-	-	4.610
Ampliación / (Reducción) de capital	-	-	-	-	-	-	(40.561)	(40.561)
A 30 de junio de 2007	2.340.325	55.351	287.697	5.071	348.119	1.010.245	1.099.781	4.798.470

Nota: Los ingresos y gastos reconocidos en el patrimonio neto se muestran netos de su impacto fiscal.

Los intereses minoritarios corresponden principalmente a la sociedad Holding d'Infraestructuras de Transport S.A.S (HIT) participada por **abertis** en un 52,55% (1.003 millones de euros a junio 2008).

La reducción de capital del periodo 2008 del epígrafe "Intereses minoritarios", se debe principalmente a una reducción de la prima de emisión realizada por la sociedad Holding d'Infraestructuras de Transport S.A.S (HIT).

La evolución de las diferencias de conversión en el periodo 2008 se debe, al igual que ocurría al cierre del ejercicio anterior, principalmente a la depreciación sufrida por la libra esterlina desde finales del ejercicio 2007.

a) Capital, prima de emisión y acciones propias

El importe y el movimiento de estos epígrafes en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 ha sido el siguiente:

	Capital Social	Prima de emisión	Acciones propias	Total
A 1 de enero de 2008	1.915.226	579.690	(62.627)	2.432.289
Variación neta de acciones propias	-	-	(199.593)	(199.593)
Incrementos	95.761	-	-	95.761
A 30 de junio de 2008	2.010.987	579.690	(262.220)	2.328.457

Al 30 de junio de 2008, el capital social de **abertis** está constituido por 670.329.056 acciones ordinarias, pertenecientes a una única clase y serie, representadas en anotaciones en cuenta, de 3 euros de valor nominal cada una totalmente suscritas y desembolsadas.

Con fecha 1 de abril de 2008, la Junta General de Accionistas de **abertis** aprobó una ampliación de capital liberada, con cargo a la cuenta de Reserva de Revalorización Real Decreto-Ley 7/1996, de 7 de junio, en la proporción de 1 acción nueva por cada 20 antiguas, por importe de 95.761 miles de euros, siendo el movimiento registrado por el número de acciones de **abertis** en el periodo como sigue:

	Número de acciones ordinarias
	2008
A 1 de enero	638.408.625
Ampliación de capital liberada	31.920.431
A 30 de junio	670.329.056

Al ser las acciones de **abertis** al portador, no se conoce con exactitud la participación de los accionistas en el capital social. No obstante, y según la información disponible, a 30 de junio de 2008 las participaciones más significativas son las siguientes:

Criteria CaixaCorp, S.A. ⁽¹⁾	28,91%
ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. ⁽²⁾	25,83%
Sitreba, S.L.	5,50%
	60,24%

(1) Criteria CaixaCorp, S.A., sociedad controlada por la entidad Caixa d'Estalvis i Pensions de Barcelona ("la Caixa"), participa en un 20,65% directamente y en un 8,26% indirectamente a través de otras sociedades de su grupo.

(1) ACS, Actividades de Construcción y Servicios, S.A. participa en un 20,67% directamente y en un 5,16% indirectamente a través de otras sociedades de su grupo.

Respecto al cierre de 31 de diciembre de 2007 Caixa d'Estalvis de Catalunya ha vendido casi la totalidad de su participación en **abertis** (5,69%) a Criteria CaixaCorp, S.A. (3,00%), ACS (1,00%), así como a la propia **abertis** (1,50%), en este último caso por un importe de 201.096 miles de euros, tal y como se detalla a continuación en el movimiento de la cartera de acciones propias.

Al amparo de las autorizaciones concedidas por la Junta General de Accionistas, durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 **abertis** ha realizado diversas compras y entregas de acciones propias.

El movimiento registrado en la cartera de acciones propias durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 ha sido como sigue:

	Número	Valor nominal	Coste de Adquisición/ Venta
A 1 de enero de 2008	3.246.459	9.739	62.627
Ampliación de capital liberada ⁽¹⁾	637.251	1.912	-
Compras	9.576.000	28.728	201.096
Ventas / entregas	(77.443)	(232)	(1.503)
A 30 de junio de 2008	13.382.267	40.147	262.220

(1) Ampliación de capital liberada con cargo a reservas en la proporción de una acción nueva por cada 20 antiguas aprobada por la Junta General de Accionistas del 1 de abril de 2008.

b) Dividendos

Con fecha 1 de abril de 2008, la Junta General de Accionistas de **abertis** acordó el pago de un dividendo complementario del ejercicio 2007 de 0,28 euros brutos por acción, que representa 178.754 miles de euros.

La determinación de la distribución de dividendos se realiza en base a las cuentas anuales individuales de Abertis Infraestructuras, S.A., y en el marco de la legislación mercantil vigente en España.

Al cierre de 30 de junio de 2008 no se ha procedido a la distribución de ningún dividendo a cuenta del resultado del ejercicio 2008.

En el caso de que a la fecha de la distribución de un dividendo, **abertis** tuviera acciones sin derecho a dividendo, el importe que les hubiera correspondido sería aplicado a reservas voluntarias.

11. DEUDAS FINANCIERAS

La composición de la deuda financiera es como sigue:

	30 de junio de 2008	31 de diciembre de 2007
No corriente		
Préstamos con entidades de crédito	6.946.065	7.070.021
Obligaciones y otros préstamos	4.657.583	4.572.785
	11.603.648	11.642.806
Deudas con sociedades puestas en equivalencia	23.934	25.547
Deuda financiera no corriente	11.627.582	11.668.353
Corriente		
Préstamos con entidades de crédito	2.008.158	1.218.132
Obligaciones y otros préstamos	12.139	12.148
	2.020.297	1.230.280
Deudas con sociedades puestas en equivalencia	17.266	18
Intereses de préstamos y obligaciones	205.469	265.523
Deuda financiera corriente	2.243.032	1.495.821
Deuda financiera	13.870.614	13.164.174

Durante el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 **abertis** ha incrementado su deuda con entidades financieras en 750.859 miles de euros. Las principales operaciones de financiación realizadas corresponden a una emisión privada de deuda de 125.000 miles de euros a 30 años y a un préstamo de 1.050.000 miles de euros con vencimiento a 1 año y opción unilateral de **abertis** para prolongarlo un año adicional, a un tipo de interés de mercado. Dichas operaciones han permitido hacer frente al pago de las últimas adquisiciones realizadas, así como reforzar la posición financiera del Grupo para hacer frente a las adquisiciones previstas en el segundo semestre del ejercicio. El resto de la variación corresponde principalmente a deuda vencida en el periodo.

El detalle sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de la deuda, realizadas en el periodo es el siguiente:

30 de junio de 2008

Entidad emisora	País de residencia entidad emisora	Calificación crediticia del emisor	Código ISIN	Tipo Valor/ Folleto informativo	Fecha	Saldo / importe (*)	Tipo interés %	Mercado en que cotiza
A 1 de enero de 2008						4.872.850		
Emisiones								
abertis	España	A- (S&P) A (F)	ES0211845229	Obligaciones/ Si	14.05.08	125.000	5,99%	AIAF
abertis	España	A- (S&P) A (F)	Varios	Pagarés/ Si	Ene-Jun 2008	328.700	4,63%	AIAF
Recompras/ reembolsos:								
Codad (**)	Colombia	-	-	Obligaciones/ No	Mayo'08	(5.012)	10,19%	-
abertis	España	A- (S&P) A (F)	Varios	Pagarés/ Si	Ene-Jun 2008	(145.400)	4,71%	AIAF
A 30 de junio de 2008						5.176.138		

(*) Importe correspondiente al de los flujos de efectivo contratados sin considerar en su valoración el impacto de aplicar los criterios contables NIIF establecidos en la NIC-39.

(**) Sociedad dependiente participada por abertis (85%) y consolidada por integración global.

30 de junio de 2007

Entidad emisora	País de residencia entidad emisora	Calificación crediticia del emisor	Código ISIN	Tipo Valor/ Folleto informativo	Fecha	Saldo / importe (*)	Tipo interés %	Mercado en que cotiza
A 1 de enero de 2007						4.048.596		
Emisiones								
abertis	España	A (SP) A (F)	ES0211845211	Obligaciones/ Si	12.06.07	1.000.000	5,12%	AIAF
abertis	España	A- (S&P) A (F)	Varios	Pagarés/ Si	Ene-Jun 2007	328.700	4,03%	AIAF
Recompras/ reembolsos:								
Codad (**)	Colombia	-	-	Obligaciones/ No	Mayo'07	(5.285)	10,19%	-
abertis	España	A (SP) A (F)	Varios	Pagarés/ Si	Ene-Jun 2007	(415.200)	3,62%	AIAF
A 30 de junio de 2007						4.956.811		

(*) Importe correspondiente al de los flujos de efectivo contratados sin considerar en su valoración el impacto de aplicar los criterios contables NIIF establecidos en la NIC-39.

(**) Sociedad dependiente participada por abertis (85%) y consolidada por integración global.

En ninguno de los casos señalados existen garantías otorgadas en relación a la deuda emitida.

Asimismo, al cierre de 30 junio de 2008 no existen diferencias significativas respecto a lo señalado en las cuentas anuales del ejercicio 2007 en relación al tipo de interés medio ponderado de las emisiones de obligaciones y deudas con entidades de crédito, que se situaba en el 5,2%. En relación a la deuda financiera, el 77% es a tipo de interés fijo o fijado a través de coberturas, porcentaje ligeramente inferior al del cierre del ejercicio 2007 (83%) como consecuencia de la nueva financiación obtenida en el periodo.

12. IMPUESTO SOBRE EL BENEFICIO

Tal y como se indica en la Nota 3, el gasto por impuesto sobre el beneficio se ha registrado en base a la mejor estimación disponible de la tasa impositiva efectiva media anual para el ejercicio 2008, la cual se ha estimado del 30% (33% a junio 2007). Esta reducción de debe principalmente a la disminución del tipo impositivo general del Impuesto sobre Sociedades en España del 32,5% al 30% con efecto 1 de enero de 2008 y en el Reino Unido del 30% al 28% a partir del 1 de abril de 2008.

Asimismo, la reducción de los activos por impuestos diferidos se debe principalmente al hecho que con la aplicación del Nuevo Plan General Contable en la sociedades españolas (más adaptado a las NIIF), determinados activos por impuestos diferidos que surgían como consecuencia de la transición del anterior plan contable español a las NIIF, han pasado a considerarse como impuestos corrientes del periodo en la medida que en el propio ejercicio 2008 tendrán efecto en la liquidación del impuesto de sociedades, de acuerdo con la normativa fiscal y contable vigente en la actualidad.

13. OBLIGACIONES POR PRESTACIONES A EMPLEADOS

Al cierre de 30 de junio de 2008, **abertis** y ciertas empresas del grupo, mantienen con sus empleados los compromisos por pensiones de aportación definida, de prestación definida y por determinadas obligaciones a largo plazo vinculadas a la antigüedad de los mismos que en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 se detallan (ver Notas 3.1 y 18 de las mencionadas cuentas anuales consolidadas). El pasivo reconocido en el balance de situación consolidado por las citadas obligaciones (68.788 miles de euros) no ha experimentado variaciones significativas respecto al cierre de 2007.

14. PROVISIONES Y OTROS PASIVOS

La composición del saldo de provisiones y otros pasivos no corrientes y corrientes es como sigue:

	30 de junio de 2008		31 de diciembre de 2007	
	No Corrientes	Corrientes	No Corrientes	Corrientes
Provisiones	61.512	9.369	57.388	10.050
Otros acreedores	130.743	351.152	139.904	331.784
Provisiones y otros pasivos	192.255	360.521	197.292	341.834

Al igual que al cierre del ejercicio 2007, las provisiones no corrientes a 30 de junio de 2008 incluyen principalmente una provisión por actas de inspección derivadas de comprobaciones efectuadas principalmente en el Impuesto sobre Sociedades de diferentes ejercicios y, en particular, en relación con la procedencia de la deducción por actividades exportadoras. Todas las actas de inspección se encuentran firmadas en disconformidad, han sido recurridas y se encuentran pendientes de resolución por parte de los órganos jurisdiccionales competentes. Dichas provisiones no han experimentado variaciones significativas respecto al cierre de 2007.

Durante el primer semestre de 2008 se ha incoado acta de inspección a **abertis**, como sucesora de la sociedad "Aurea", firmada en disconformidad, en concepto de aplicación indebida en el ejercicio 2002 de la cuenta "Reserva de Revalorización de Activos RDL 7/96". Actualmente, el acta está en trámite de alegaciones ante los Tribunales y a 30 de junio de 2008 no se ha realizado provisión alguna al respecto, al entenderse que existen sólidos argumentos para defender la no procedencia de la regularización practicada por la Inspección y que éstos serán estimados por los órganos jurisdiccionales competentes.

Al 31 de diciembre de 2007, el epígrafe "Otros acreedores – Corrientes" incluía principalmente el saldo pendiente de pago relativo a la compra realizada en diciembre 2007 de ciertos activos destinados a infraestructuras logísticas (202 millones de euros) y al 30 de junio de 2008 incluye básicamente el importe por la adquisición del 28,38% de Hispasat (226 millones de euros).

15. INGRESOS Y GASTOS

a) Prestación de servicios

El detalle de la prestación de servicios, por categoría, es el siguiente:

	Junio 2008	Junio 2007
Ingresos de peaje de autopistas	1.261.187	1.259.504
Bonificaciones y rappels sobre peaje	(12.959)	(12.191)
Otras prestaciones de servicios	464.170	440.297
Otros	3.988	2.977
Prestación de servicios	1.716.386	1.690.587

Las otras prestaciones de servicio incluyen principalmente ingresos por la gestión de infraestructuras de telecomunicaciones, los ingresos por la gestión de aeropuertos e ingresos por la explotación de aparcamientos y parques logísticos.

16. CONTINGENCIAS Y COMPROMISOS

A 30 de junio de 2008 el Grupo tiene avales ante terceros prestados por entidades financieras por importe de 429.802 miles de euros por compromisos de explotación y, en menor medida, por ciertos compromisos de inversión y financiación (598.858 miles de euros al cierre de 2007). Esta reducción se debe principalmente a la cancelación, una vez hecho efectivo el pago, de la garantía relativa a la compra realizada en diciembre 2007 de ciertos activos destinados a parques logísticos. No se estima que puedan derivarse costes significativos por estos conceptos.

Asimismo la sociedad dependiente Aumar mantiene los compromisos de garantía a favor de su sociedad participada Ciralsa, por un importe de 30.237 miles de euros.

Adicionalmente, al cierre del periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008, el Grupo mantiene compromisos de compra de activos materiales por 31 millones de euros y existen los siguientes compromisos de inversión, los cuales se prevé que se formalicen durante el segundo semestre de 2008:

- Tal y como se detalla en la Nota 29 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, con fecha 4 de enero de 2008 **abertis** alcanzó un principio de acuerdo con ACS, Actividades de Construcción, S.A. (ACS) para adquirir una participación, inicialmente prevista del 51%, de la sociedad holding que ostenta un 48% de la sociedad Autopista Central (autopista urbana de peaje en Santiago de Chile) y un 50% de la sociedad Rutas del Pacífico (autopista de peaje Santiago de Chile-Valparaíso-Viña del Mar), con un valor aproximado de 737 millones de euros por el 100% de la citada sociedad holding.

Con fecha 30 de junio de 2008 se ha llegado a un acuerdo para completar la citada compraventa, si bien su formalización está sujeta a la aprobación pertinente de las Autoridades. La formalización de esta operación se prevé culminar dentro del segundo semestre de 2008.

- Con fecha 19 de mayo de 2008 se comunicó la elección por parte del Estado de Pennsylvania de un consorcio liderado por **abertis** (con una participación del 50%) como oferta preferente en la adjudicación de la autopista de peaje Pennsylvania Turnpike, por un importe de 12.801 millones de dólares. Dicha adjudicación está sujeta a los cambios legislativos y autorizaciones necesarias por parte de la Cámara de Representantes del Estado de Pennsylvania.
- Con fecha 11 de junio de 2008 **abertis**, a través de su filial de telecomunicaciones Abertis telecom, ha llegado a un principio de acuerdo con TDF, para adquirir una participación del 65% del operador de redes de transporte y difusión de señal audiovisual Axion (que gestiona un total de 549 emplazamientos ubicados principalmente en Andalucía, para dar servicio fundamentalmente a los canales de televisión y radio autonómicos) por un importe de 104 millones de euros, estando no obstante a la espera de las preceptivas autorizaciones.

17. COMBINACIONES DE NEGOCIOS

Las combinaciones de negocio más relevantes realizadas durante el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008 son las siguientes:

a) Adquisición Grupo Desarrollo Concesiones Aeroportuarias

Tal y como se detalla en la cuentas anuales del ejercicio 2007, con fecha 19 de septiembre de 2007 **abertis**, a través de su filial de aeropuertos Abertis airports, alcanzó un acuerdo con ACS, Actividades de Construcción, S.A (ACS) para la adquisición del 100% de DCA, sociedad holding de un grupo dedicado a la gestión de aeropuertos principalmente en Latinoamérica.

Dicha adquisición se ha concluido con fecha 28 de marzo de 2008 por un importe de 273 millones de euros (229 millones de los cuales corresponden a la compra de acciones y 44 millones a la subrogación de la deuda de DCA con su anterior accionista ACS).

El grupo DCA tiene intereses en 15 aeropuertos en Latinoamérica y en el Caribe, en concreto 12 en México a través de GAP (5,77% indirecto **abertis**), 1 en Jamaica a través de MJB (74,50% **abertis**), 1 en Colombia a través de Aerocali (33,33% **abertis**) y 1 en Chile a través de SCL (14,77% inversión clasificada como una inversión financiera), con un total agregado de 37,4 millones de pasajeros en 2007.

A la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, **abertis** está en proceso de finalizar la asignación del valor razonable de los activos y pasivos adquiridos a la fecha de adquisición, a través de su valoración mediante el análisis de los flujos de efectivo descontados que generan los activos identificados.

b) Adquisición 28,38% de Hispasat, S.A.

Si bien esta operación no puede ser calificada como “combinación de negocio” conforme a lo establecido por la NIIF-3 al tratarse de una adquisición con influencia significativa, se incluye en esta Nota dada la importancia de la misma, así como por el proceso de asignación de valor razonable que se deberá seguir según establece la NIC-28.

Tal y como se detalla en la cuentas anuales del ejercicio 2007, con fecha 31 de octubre de 2007 **abertis**, a través de su filial de telecomunicaciones Abertis Telecom, alcanzó un acuerdo con Ensafeca Holding Empresarial (antigua Auna) y BBVA, para adquirir una participación del 28,38% del operador de satélites español Hispasat. Dicha adquisición se ha concluido con fecha 26 de junio de 2008 por un importe total (incluyendo costes directamente imputables) de 226 millones de euros.

Esta operación sitúa a **abertis** como primer accionista de Hispasat, sociedad que cuenta con una flota de 5 satélites de comunicaciones situados en posiciones orbitales que ofrecen cobertura a Europa y el continente americano y que alcanzan el 100% del mercado mundial de habla hispana y el 90% de habla portuguesa. En 2007, Hispasat registró unos ingresos de 128 millones de euros, un ebitda de 101 millones de euros y un resultado neto de 36 millones de euros.

Hispasat, S.A. se ha consolidado por el método de la participación con efecto contable 30 de junio de 2008, por lo que a dicho cierre la adquisición realizada no aporta aún resultados por puesta en equivalencia para el Grupo.

Dada la fecha en que ha concluido la adquisición de Hispasat (26 de junio de 2008), al cierre de 30 de junio de 2008 el valor de la participación por puesta en equivalencia corresponde al valor de adquisición, disponiéndose del plazo de 1 año desde la formalización de la correspondiente operación para completar el proceso de asignación de valor.

18. INFORMACIÓN FINANCIERA POR SEGMENTOS

Tal y como se detalla en la Nota 25 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, los distintos segmentos de negocio (segmentos principales) en los que **abertis** organiza su gestión son: autopistas, telecomunicaciones, aeropuertos, aparcamientos, parques logísticos y otros.

Al igual que en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, el Grupo ha decidido suministrar el resultado de cada uno de los segmentos, hasta el beneficio de las operaciones, ya que es hasta donde las partidas de gastos e ingresos ordinarios de explotación pueden ser directamente atribuidas o razonablemente distribuidas entre los segmentos, hecho coincidente con la información de gestión utilizada por los Administradores para controlar el resultado de cada uno de los segmentos.

El resultado de explotación para cada uno de los segmentos de negocio (segmentos principales) en el periodo, así como la composición de la participación en el resultado de las entidades asociadas es el siguiente:

30 de junio de 2008

	Autopistas	Telecom	Aeropuertos	Aparcamientos	Logística	Otros	Eliminaciones	Total
Prestación servicios	1.301.132	194.676	143.544	60.577	14.496	1.961	-	1.716.386
Prestaciones de servicios entre segmentos	228	-	-	-	898	29.722	(30.848)	-
	1.301.360	194.676	143.544	60.577	15.394	31.683	(30.848)	1.716.386
Beneficio de las operaciones del segmento	642.281	40.965	14.162	15.997	14.490	(10.528)	-	717.367
Participación en el resultado de las asociadas	23.177	22.605	763	(252)	335	27	-	46.655

30 de junio de 2007

	Autopistas	Telecom	Aeropuertos	Aparcamientos	Logística	Otros	Eliminaciones	Total
Prestación servicios	1.283.346	190.019	145.499	57.535	9.089	5.099	-	1.690.587
Prestaciones de servicios entre segmentos	-	965	-	-	342	26.325	(27.632)	-
	1.283.346	190.984	145.499	57.535	9.431	31.424	(27.632)	1.690.587
Beneficio de las operaciones del segmento	650.159	49.359	8.157	19.644	930	(12.992)	-	715.257
Participación en el resultado de las asociadas	19.666	20.527	-	(32)	99	13	-	40.273

19. PARTES VINCULADAS

a) Administradores y alta dirección

La retribución anual de los consejeros, por su gestión como miembros del Consejo de Administración de la Sociedad, se fija en una participación en los beneficios líquidos y sólo podrán percibirla después de cubiertas las dotaciones a reservas que la Ley determina y no podrá exceder, en ningún caso y en conjunto, del dos por ciento de los mismos. El Consejo de Administración distribuirá entre sus miembros esta participación, en la forma y cuantía que considere oportuno acordar. La remuneración global de los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A., en tanto que miembros del Consejo de Administración, ha ascendido en el primer semestre de 2008 a 1.334 miles de euros (868 miles de euros en el primer semestre de 2007), cifra inferior al límite estatutario.

La remuneración total percibida por los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A. ascendió en total a 1.926 miles de euros (1.404 miles de euros en junio 2007), que corresponden a retribución fija.

Asimismo, los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A. han recibido como otros beneficios aportaciones por obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida por importe de 717 miles de euros y 9 miles de euros respectivamente (705 miles de euros y 16 miles de euros en junio 2007).

Las remuneraciones globales de los consejeros de Abertis Infraestructuras, S.A. en el resto de las sociedades del grupo ascendió a 399 miles de euros (405 miles de euros en junio 2007) y en sociedades asociadas a 80 miles de euros (75 miles de euros en junio 2007).

La retribución correspondiente al primer semestre de 2008 de los miembros que componen la Alta Dirección, entendiéndose ésta como los directores generales y asimilados del Grupo **abertis** que desarrollan sus funciones de dirección bajo dependencia directa del Consejo de Administración, de la Comisión Ejecutiva o del Consejero Delegado de Abertis Infraestructuras, S.A., ha ascendido a 2.724 miles de euros (2.771 miles de euros en junio 2007).

Asimismo, la Alta Dirección ha recibido como otros beneficios, aportaciones por obligaciones contraídas en materia de pensiones y seguros de vida por importe de 416 miles de euros y 283 miles de euros respectivamente (216 miles de euros y 120 miles de euros en junio 2007).

Las prestaciones post-empleo percibidas por antiguos miembros de la Alta Dirección han ascendido a 1.423 miles de euros en el primer semestre de 2008 (149 miles de euros en junio 2007).

Abertis Infraestructuras, S.A. dispone de sistemas de retribución ligados a la evolución bursátil de las acciones de la Sociedad tal como se detalla en las Notas 3.I.III de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007 y en la Nota 20 de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados.

b) Accionistas significativos

Se entiende como accionista que tiene influencia significativa en la Sociedad Dominante, aquel con derecho a proponer consejero o con una participación superior al 5% (ver Nota 10.a).

El desglose de los saldos y transacciones realizados con accionistas significativos es el siguiente:

i) Emisiones de obligaciones, préstamos y líneas de crédito recibidos

	2008
A 1 de enero	460.644
Préstamos/obligaciones recibidos durante el ejercicio	252.751
Amortizaciones entregadas de préstamos/obligaciones	(9)
Líneas de crédito dispuestas (neto anual)	67.539
Intereses devengados	10.295
Intereses pagados	(10.295)
A 30 de junio	780.925

Las condiciones de esta financiación son de mercado.

El límite concedido por entidades vinculadas y no dispuesto de las líneas de crédito vigentes al cierre del periodo asciende a 64.508 miles de euros.

ii) Permutas financieras contratadas

Las permutas financieras contratadas con entidades vinculadas relativas a coberturas de tipo de cambio y/o de interés ascienden a 1.234.843 miles de euros.

iii) Financiación de compromisos de jubilación

Se han realizado aportaciones por importe de 2.465 miles de euros a planes de pensiones y pólizas de seguros contratados con una compañía vinculada para poder hacer frente a las obligaciones por prestaciones a los empleados del Grupo, existiendo adicionalmente activos afectos vinculados a la citada póliza por importe de 18.227 miles de euros.

iv) Compra de bienes y servicios

	Junio 2008	Junio 2007
Compra de bienes:		
Compras de inmovilizado material	2.728	5.541
Certificaciones de obra	9.933	7.409
Arrendamientos financieros	772	1.805
Compra de servicios:		
Recepción servicios	6.097	4.245
Comisiones de cobro tarjetas	2.078	2.095
Compra de bienes y servicios	21.608	21.095

v) Compromisos y contingencias

Existen compromisos de inversión con ACS, Actividades de Construcción, S.A. (ACS) relativos a la adquisición del 51% de la sociedad holding que ostenta una participación del 48% de la sociedad Autopista Central (autopista urbana de peaje en Santiago de Chile) y un 50% de la sociedad Rutas del Pacífico (autopista de peaje Santiago de Chile-Valparaiso-Viña del Mar), por un importe aproximado de 376 millones de euros (parte **abertis**).

Existen líneas de avales con entidades vinculadas con un límite concedido de 111.380 miles de euros, que al cierre del periodo estaban dispuestas por un importe de 84.605 miles de euros.

c) **Entidades asociadas**

Las transacciones más significativas con entidades asociadas corresponden a dividendos recibidos por 17.873 miles de euros en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio 2008 (Ver Nota 7).

20. PAGOS BASADOS EN ACCIONES

Con fecha 1 de abril de 2008, la Junta General de Accionistas de **abertis**, en el marco de la política retributiva del Grupo, ha aprobado el Plan 2008 de opciones sobre acciones de Abertis Infraestructuras, S.A., el cual está dirigido al personal directivo y ciertos empleados clave de la sociedad y sus filiales.

Al igual que ocurría para el Plan 2007 (detallado en la Nota 27 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007), el nuevo Plan 2008 establece un periodo de consolidación para poder ejercitar las opciones de 3 años a partir de su fecha de concesión, a la finalización del cual el directivo podrá ejercitar las opciones concedidas en un periodo de 2 años, siendo liquidable únicamente en acciones.

A cada opción le corresponde una acción, siendo el número máximo de opciones del Plan 2008 de 1.200.000 opciones (representativas de un 0,19% del capital social de la Sociedad).

El movimiento registrado en el periodo de 6 meses cerrado a 30 de junio de 2008 para el Plan 2008 y el Plan 2007 es el siguiente:

	Plan 2008			Plan 2007		
	Número Opciones	Vencimiento	Precio ejercicio ⁽²⁾ (€/acción)	Número Opciones	Vencimiento	Precio ejercicio ⁽³⁾ (€/acción)
A 1 de enero de 2008	-	-	-	742.875	2012	23,0368
Concesión	1.163.000	-	20,5100	-	-	-
Ampliación de capital liberada ⁽¹⁾	58.150	-	(0,9767)	36.414	-	(1,0970)
Bajas	(35.700)	-	-	(46.986)	-	-
A 30 de junio de 2008	1.185.450	2013	19,5333	732.303	2012	21,9398

(1) A junio 2008, efecto sobre las opciones concedidas de la ampliación de capital liberada con cargo a reservas en la proporción de una acción nueva por cada 20 antiguas aprobada por la Junta General de Accionistas del 1 de abril de 2008 según se establece en el Plan 2007 y el Plan 2008.

(2) Para el Plan 2008 se ha establecido como precio de ejercicio de las opciones el precio medio de cotización de la acción de Abertis Infraestructuras, S.A. de los tres meses previos a la celebración de la Junta General de Accionistas de 1 de abril de 2008 (20,5100 €/acción) ajustado por el efecto de las posibles ampliaciones de capital liberadas.

(3) Para el Plan 2007 se estableció como precio de ejercicio de las opciones el precio medio de cotización de la acción de Abertis Infraestructuras, S.A. de los quince días previos a la celebración de la Junta General de Accionistas de 13 de junio de 2007 (24,1887 €/acción) ajustado por el efecto de las posibles ampliaciones de capital liberadas.

El valor razonable a la fecha de emisión de las opciones concedidas en el Plan 2008 se ha determinado en base al modelo de valoración Hull-White resultando un importe de 4.275 miles de euros.

21. OTRA INFORMACIÓN RELEVANTE

a) Número medio de empleados

El número medio de empleados de **abertis** y sus sociedades dependientes y multigrupo durante el periodo, distribuido entre hombres y mujeres, es el siguiente:

	Junio 2008	Junio 2007
Hombres	7.965	7.668
Mujeres	3.752	3.496
	11.717	11.164

b) Estacionalidad

Los ingresos por prestación de servicios del Grupo están sujetos a una ligera estacionalidad, siendo el segundo y tercer trimestre del año los periodos con mayor facturación. Estos, en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2007, representaban un 47,7% de los registrados en el ejercicio.

c) Contratos de concesión

Más allá de los contratos de concesión detallados en la Nota 28 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, los principales contratos de concesión incorporados al Grupo **abertis** en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 corresponden al grupo DCA y son los siguientes:

Las sociedades participadas por **DCA** explotan 14 aeropuertos en régimen de concesión (sin considerar la inversión financiera en la sociedad SCL, que gestiona el Aeropuerto internacional Arturo Merino en Santiago de Chile):

- Sangster Internacional Airport (Montego Bay, Jamaica), con un tráfico de 3,6 millones de pasajeros el pasado ejercicio, cuya concesión expira en abril de 2033.
- Aeropuerto Alfonso Bonilla (Cali, Colombia), con un tráfico de 2,5 millones de pasajeros en 2007, cuya concesión expira en junio de 2020.
- En México 12 aeropuertos, participados por GAP, con un tráfico agregado de 23,6 millones de pasajeros en 2007, cuyas concesiones expiran en diciembre de 2048.

22. HECHOS POSTERIORES AL CIERRE

A la fecha de firma de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados para el periodo de 6 meses terminado el 30 de junio de 2008, no se han producido hechos posteriores significativos en relación con los mismos.

Barcelona a 29 de julio de 2008

ABERTIS INFRAESTRUCTURAS, S.A. Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

INFORME DE GESTION INTERMEDIO CONSOLIDADO DEL PERIODO DE 6 MESES TERMINADO EL 30 DE JUNIO DE 2008

El Grupo **abertis** presta sus servicios en el ámbito de la gestión de infraestructuras al servicio de la movilidad y las comunicaciones y opera en los sectores de autopistas, infraestructuras para las telecomunicaciones, aeropuertos, aparcamientos y parques logísticos.

Hechos destacados

Durante el periodo de 6 meses cerrado a 30 de junio ejercicio 2008, el Grupo ha seguido llevando a cabo sus actividades en el marco fijado por las grandes líneas estratégicas que han delimitado sus iniciativas en los últimos años (crecimiento, rentabilidad, sostenibilidad y servicio). Los principales hechos destacables del periodo han sido los siguientes:

- En el sector de autopistas el consorcio liderado por **abertis** (con una participación del 50%) ha sido elegido por parte del Estado de Pennsylvania como oferta preferente en la adjudicación de la autopista de peaje Pennsylvania Turnpike de 801 kilómetros por un importe de 12.801 millones de dólares y un periodo de gestión de 75 años. Esta operación supone un nuevo hito en la historia del Grupo que ha de ayudar a consolidar sus grandes líneas estratégicas.

Adicionalmente se ha llegado a un principio de acuerdo con ACS, Actividades de Construcción, S.A. (ACS) para adquirir una participación, inicialmente prevista del 51%, de la sociedad holding que ostenta un 48% de la sociedad Autopista Central (autopista urbana de peaje en Santiago de Chile) y un 50% de la sociedad Rutas del Pacífico (autopista de peaje Santiago de Chile-Valparaíso-Viña del Mar), con un valor aproximado de 737 millones de euros por el 100% de la citada sociedad holding. En cualquier caso está previsto que esta compraventa se formalice durante el segundo semestre del ejercicio 2008.

Además de la permanente ampliación de su capacidad (que el primer semestre 2008 ha supuesto la adjudicación, con inicio previsto en septiembre, de las obras de prolongación de la autopista C-32 de Palafolls a Tordera y la continuación de las obras de la AP-7 por parte de **acesa** y la reapertura al tráfico del primer túnel del Guadarrama en la autopista AP-6 por parte de **iberpistas**), el sector prosigue con la investigación y la implantación de las mejores prácticas que aseguren la prestación de un servicio de calidad y diferencial a sus clientes y usuarios en aspectos como el peaje dinámico, señalización o vialidad que contribuyen notablemente a la mejora de la rapidez y seguridad en los desplazamientos.

- En el sector de infraestructuras de telecomunicaciones, a finales de junio 2008 se ha completado la adquisición por parte de **abertis telecom** de un 28,38% del operador español de satélites Hispasat, reforzando la posición en el negocio satelital obtenida a finales del ejercicio anterior con la adquisición de un 32% en el capital de Eutelsat. Asimismo, ha adquirido un 80% de la sociedad Teledifusión Madrid, reforzando su posición en la zona centro de España en el negocio tradicional de difusión terrestre, y se ha alcanzado un principio de acuerdo con TDF, a la espera de las preceptivas autorizaciones, para adquirir una participación del 65% del operador de redes de transporte y difusión de señal audiovisual Axion (que da servicio fundamentalmente a los canales de televisión y radio autonómicos de Andalucía).

Por otra parte, **abertis telecom** sigue liderando la prestación de los servicios de televisión digital terrestre (TDT) en España (realizando las ampliaciones de cobertura establecidas por la Administración) y la investigación y difusión en pruebas de internet y televisión por telefonía móvil, a la vez que continúa adjudicándose cada año contratos de difusión de televisión y radio a lo largo de toda la geografía española.

- En el sector de aeropuertos, a finales de marzo se ha completado la adquisición del 100% de la sociedad Desarrollo de Concesiones Aeroportuarias (DCA), grupo con intereses en aeropuertos en México, Jamaica, Chile y Colombia, consolidándose el crecimiento de dicho sector en el Grupo.

Desde **abertis airports** se mantiene la política de mejora permanente de las instalaciones (en aspectos como la optimización de las medidas de seguridad y la ampliación y mejora de los servicios comerciales a los pasajeros) y de incremento de los destinos en los aeropuertos gestionados mediante acuerdos con las principales aerolíneas.

- En el sector de aparcamientos, **saba** ha continuado con su expansión en España e Italia consolidando el proceso de internacionalización iniciado hace unos años, que se traduce en una importante presencia en Italia, Portugal y Chile. Con una actitud proactiva de colaboración con las administraciones en la búsqueda de soluciones a los problemas de movilidad en los núcleos urbanos, **saba** cuenta permanentemente con una importante cartera de proyectos presentados en los países en los que lleva a cabo sus actividades, con el objetivo de continuar consolidando su expansión.
- En el sector de infraestructuras logísticas, se mantienen los elevados grados de ocupación de todas las superficies disponibles a la vez que ya se han iniciado las obras de urbanización del parque logístico de Santiago de Chile y de Lisboa a la vez que se continúa trabajando en el crecimiento de parques logísticos que ya están en funcionamiento (arasur y Zal II del Puerto de Sevilla) y en la gestión de inmuebles y superficies destinados a actividades logísticas adquiridas a finales del pasado ejercicio 2007 en Barcelona y Madrid (Subirats y Coslada I), continuando con el proceso de crecimiento de este sector en el Grupo.

Finalmente, se ha completado el proceso de escisión de Schemaventotto que **abertis** solicitó al inicio del ejercicio 2008 (de acuerdo con los procedimientos previstos en los pactos de accionistas), lo que ha supuesto la asignación final de una participación directa del 6,68% en el capital de Atlantia (antes Autostrade).

Actividad y resultados

El periodo de seis meses terminado a 30 de junio de 2008 se ve influenciado por la situación económica actual que está afectando a los crecimientos previstos en las distintas unidades de negocio, especialmente al sector autopistas.

Los ingresos de las operaciones han alcanzado los 1.777 millones de euros lo que supone un incremento del 3% respecto al mismo periodo del ejercicio anterior.

En el caso de las autopistas, que continúan representando el principal sector de actividad por aportación a los ingresos consolidados, la intensidad media diaria de tráfico (principal indicador de medición de actividad) del conjunto de concesionarias ha experimentado un decremento del -1,8% hasta alcanzar los 24.819 vehículos, si bien este efecto se ha visto compensado por el impacto de la revisión anual de tarifas. El resto de sectores presentan tanto incrementos de actividad como de ingresos.

Durante la primera mitad del ejercicio 2008, no se han producido variaciones sustanciales de perímetro que hayan afectado significativamente a las principales magnitudes de la cuenta de resultados. Los impactos de la expansión realizada durante el periodo 2008 así como a finales del pasado ejercicio 2007 se concentran, básicamente, en el resultado financiero con aumento de los gastos financieros por la financiación de nuevas operaciones de inversión. Finalmente, el resultado de sociedades puestas en equivalencia se ve afectado positivamente por la buena evolución de Eutelsat en el periodo.

Cabe mencionar, asimismo, la rebaja del tipo de gravamen del impuesto sociedades tanto en España (que ha pasado de un tipo nominal del 32,5% al 30,0%), que ha representado una disminución del gasto por este concepto.

Con estas consideraciones, el resultado consolidado del ejercicio atribuible a los accionistas ha alcanzado los 331 millones de euros, lo que representa un incremento del 5% sobre el mismo periodo del ejercicio anterior.

En cuanto al peso relativo de las distintas unidades de negocio sobre los ingresos, el sector de autopistas supone el 76% del total de los ingresos, el de infraestructuras de telecomunicaciones el 11%, el de aeropuertos el 8%, el de aparcamientos el 4% y las infraestructuras para la logística se mantienen alrededor del 1%, porcentajes todos ellos en línea con los del cierre del ejercicio 2007. No se esperan variaciones destacables durante el segundo semestre de 2008.

Balance

Los activos totales a 30 de junio de 2008 alcanzan los 21.574 millones de euros lo que supone un incremento del 3,6% sobre el cierre del ejercicio 2007. Del total de activo, alrededor de un 60% corresponde a inmovilizado material y otros activos intangibles (básicamente concesiones) en línea con la naturaleza de los negocios del Grupo relacionados con la gestión de infraestructuras.

La inversión total del Grupo en el periodo de 6 meses terminado a 30 de junio de 2008 ha superado los 750 millones de euros correspondiendo en su mayor parte a inversión en expansión (más de un 85% del total).

El patrimonio neto consolidado ha alcanzado los 5.007 millones de euros, ligeramente inferior al del ejercicio precedente, principalmente por el impacto de la adquisición de acciones propias al accionista la Caixa d'Estalvis de Catalunya (que bajo normativa NIIF se registra como menor patrimonio) y la distribución del dividendo complementario del ejercicio 2007, impactos que han sido prácticamente compensados por el resultado no distribuido del periodo.

La deuda financiera bruta a 30 de junio de 2008 (13.624 millones de euros) representa el 272% del patrimonio y el 63% del pasivo y patrimonio neto, valores y porcentajes en línea con los existentes al cierre del ejercicio 2007. Asimismo, siguiendo una política de minimización de la exposición a los riesgos financieros, al citado cierre intermedio y en línea con el ejercicio 2007, una parte importante de la deuda (más del 75%) se encontraba a tipo fijo o fijado a través de coberturas.

Por su actividad inversora, **abertis** se encuentra expuesta a riesgos financieros: riesgo de tipo de cambio, riesgo de crédito, riesgo de liquidez y riesgo del tipo de interés de flujos de efectivo. El programa de gestión del riesgo global del Grupo considera la incertidumbre de los mercados financieros y trata de minimizar los efectos potenciales adversos sobre la rentabilidad global del conjunto del Grupo mediante el establecimiento de políticas de financiación y cobertura acordes con la tipología de sus negocios.

En la práctica, ello se continúa traduciendo en una estructura financiera saneada, con un elevado vencimiento medio de la deuda y un elevado porcentaje de deuda a tipo fijo o fijado que minimizan en gran medida los posibles efectos de tensiones en el mercado de crédito como las que se vienen produciendo en los últimos meses.

Asimismo, la elevada generación de flujos de caja de la mayor parte de los negocios principales de **abertis** permite seguir manteniendo un equilibrio financiero que posibilita la realización de las nuevas inversiones de mejora de las infraestructuras que actualmente gestiona, así como la continuación de la política selectiva de inversiones desarrollada en los últimos años sin necesidad de aportaciones adicionales de capital por parte de los accionistas.

El Grupo se encuentra expuesto, asimismo, a riesgos de negocio (de entorno económico, regulatorios, de competencia, riesgo país, madurez de las concesiones y reputación corporativa) y riesgos operacionales (operativos, tecnológicos, fraude e integridad). **abertis** minimiza su exposición a los mismos mediante el establecimiento de sistemas de control (basados en una combinación de acciones estratégicas y operativas) y la adaptación permanente de sus políticas y procedimientos al creciente tamaño, complejidad y dispersión geográfica del Grupo. Debe considerarse, asimismo, que la propia naturaleza de una parte importante de los negocios (en régimen concesional con contratos a largo plazo, escenarios claramente delimitados y condiciones prefijadas) constituye ya de por sí un factor minimizador de una parte importante de los riesgos de negocio.

Retribución al accionista

Como en ejercicios anteriores, **abertis** ha continuado con una política de retribución al accionista que combina la distribución de un importe de dividendo por acción con ampliaciones de capital liberadas de una por cada 20 acciones existentes.

En abril de 2008 la Junta General de Accionistas acordó la ampliación de capital liberada (realizada en el mes de mayo) y el pago de un dividendo complementario correspondiente al resultado del pasado ejercicio 2007 de 0,28 euros brutos por acción, el cual se ha hecho efectivo en mayo de 2008.

El Grupo no tiene previsto modificar su política actual de retribución al accionista.

Perspectivas

Para el segundo semestre de 2008 se prevén ligeros descensos en la evolución de la actividad registrada durante los primeros seis meses del ejercicio en el sector de autopistas y aparcamientos, que se verían compensados por incrementos de actividad de los otros negocios consecuencia de la política de diversificación iniciada en ejercicios anteriores. En cualquier caso, se espera que se mantenga la línea creciente de aportación de ingresos registrada al 30 de junio de 2008.

Adicionalmente, se seguirán analizando aquellas oportunidades de inversión que cumplan con los estrictos requisitos de seguridad y rentabilidad exigidos por el Grupo, para continuar proporcionando a los accionistas un equilibrado conjunto de inversiones en sectores relacionados con las infraestructuras de transporte y comunicaciones.

Asimismo no se estima la aparición de nuevos riesgos o incertidumbres más allá de los propios del negocio señalados anteriormente.

Acciones propias

En el marco de la autorización aprobada por la Junta General de Accionistas, al cierre del periodo intermedio terminado el 30 de junio de 2008 la Sociedad poseía 13.382.267 acciones propias (2,0% del capital). Es intención de la sociedad emplear estas acciones para la cobertura de los distintos planes de retribución basados en acciones que los accionistas han aprobado para directivos y empleados pudiendo evaluar, si las condiciones del mercado lo permiten, posibles colocaciones de este paquete accionario.

Barcelona a 29 de julio de 2008